
 

 

 

 

山西晋能集团朔州能源铝硅合金有限公司 

2022 年自行监测方案 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

企业名称：山西晋能集团朔州能源铝硅合金有限公司 

编制时间：            2022 年 01 月              

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  



 

 

目录 

一、排污单位概况 ..................................................................... 1 

（一）排污单位基本情况介绍 ............................................... 1 
[...]
压脱、导杆检查处理、阳极钢爪涂石墨等处理工序。残极由人工砸碎

脱解，脱解下来的残阳极块落到平板车的料箱内，装满料箱后运往炭

素加工企业。阳极导杆随电葫芦送到磷铁环压脱站，在磷铁环压脱压

脱机上磷铁环从阳极导杆钢爪上压碎脱落下来，落入料箱，装满磷铁

环残块的料箱由起重机吊至磷铁清理车间，清理后送至工频炉重熔，

再浇铸；阳极导杆送导杆检验站检验平直度和钢爪浸蚀程度，不合格

到机修车间修理，合格后需在钢爪上浸一层石墨乳，存放凉干备用。 

由仓库来的新阳极炭块摆放于专用的钢架上，凉干后的阳极导杆

由起重机吊运来，并将四个钢爪插入碳块上的四个碳碗内。中频炉熔

化后的磷铁水倒入抬包内，由人工将磷铁水注入钢爪周围的空隙中，

使钢爪与碳块结合为一体，组装成新的阳极组。 

 (4)混熔铸造及铝灰处理 

铝液从真空抬包中直接注入铝混合炉内，熔池装满后加入造渣剂，

经机械搅拌后人工扒去铝液表面浮渣。扒渣后铝液静置30min即可进

浇铸，铝液在炉内温度保持在760～780℃。静置后的铝液通过导流槽

自流至铸造机上进行铸造成型，然后通过水冷直接冷却，铸造冷却后



山西晋能集团朔州能源铝硅合金有限公司自行监测方案 

 第 5 页 共 28 页 

的成品通过堆垛机包装入库。直接冷却水定期添加，不外排。 

每天混合炉人工清理一次，清理出来的杂质(含少量铝液)和扒渣

产生的铝渣一并通过小推车送入铝灰处理装置，以上杂质俗称铝灰。

小推车直接将铝灰倒入铝灰处理装置进料口，然后落入下面的料锅内，

通过搅拌器进行搅拌降温，铝灰中残留的少量铝液通过料锅底部的排

液孔排出，直接自流至铸造机利用；固体残渣则直接卸至下部破碎机

进行破碎，破碎后的残渣返回电解车间作为电解槽的保温层利用。 

 (5)整流所及供电 

本项目电解工艺用电及辅助设备动力用电最大使用容量为

115MW，具体使用容量分配如下： 

电解工艺用电：根据电解工艺的要求和供电电源情况，并遵循

N+1原则，选择4组51.16MVA整流机组(三用一备)。由110kV进线经4

台51.16MVA整流机组整流降压，为电解槽提供220kA、600V直流生

产用电，最大使用容量110MW。整流机组采用110kV直降式(降压二

次调压)整流变压器、饱和电抗器、整流柜和直流母线式刀开关组成。

调压整流变压器为110kV降压变压器与整流变压器一体连接，饱和电

抗器置于整流变压器邮箱内，冷却系统为强迫油循环风冷。整流柜为

户内式结构，冷却方式为水—水冷却。在110kV降压整流变压器设置

角型稳定绕组，以9.5kV三相引出，用于功率因数补偿兼谐波治理装

置。 

动力用电：110kV进线经双母线接入两台8MVA动力变压器(一用

一备)，降压至10kV后经各车间变压器降至380V、220V，为各车间提



山西晋能集团朔州能源铝硅合金有限公司自行监测方案 

 第 6 页 共 28 页 

供动力电源，动力用电最大容量5MW。 

本项目生产工艺及排污节点见图1。 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

图1   电解铝工艺流程及产污节点图 

（三）污染物治理及排放状况 

 (1)废气污染源及治理措施 

本项目电解烟气采用干法净化技术处理，其原理是利用氧化铝对

氟化氢的吸附性，使烟气中的氟化氢由气相进入固相，再通过袋式除

尘器实现气固分离，达到烟气净化，同时去除烟气中氟化氢和粉尘的

目的，即新鲜氧化铝通过定量给料装置加到后级总管反应器，载氟氧

化铝通过“区域循环加料系统”加到前级总管反应器，使 Al2O3在管

道反应段更为高效的吸附烟气中的氟化氢，再经除尘器内具有强化二

次吸氟反应功能的气流分布器完成对载氟氧化铝的回收，实现烟气的

袋装氧化铝 

卸料站 

真空抬包 

图  例 

固态        G 废气 

液态        W 废水 

气态        S 固废 

排污节点    N 噪声 

铸造机 

外售 

废气 

铝液 

氟盐 冰晶石 阳极炭块 直流电 

双层贮槽 

 

超浓相输送 

电解槽 

 

混合炉 造渣剂 

铝锭 

GN 

GN 

N 

铝液 

VRI 干法 

净化系统 

G 

G 

S 

残极 
压脱 

导杆 

残块 

重复利用 

炭素加 

工企业 

阳极组装车间 

铝灰 
搅拌、破碎 

电解槽 

保温层 



山西晋能集团朔州能源铝硅合金有限公司自行监测方案 

 第 7 页 共 28 页 

净化。 

净化系统工艺流程如下：电解槽内反应产生的烟气在密闭排烟罩

和风机的抽力作用下，由电解槽顶部的排烟支管汇至电解车间厂房外

的排烟总管，经地下烟道进入净化系统烟道，在设于各组除尘器前烟

道上的 VRI 反应器处定量加入新鲜氧化铝和循环氧化铝，在反应器

中氧化铝和烟气在风力作用下极短时间内均匀混合、充分接触，氧化

铝将烟气中的氟化氢吸附。反应器后的载氟氧化铝随烟气进入袋式除

尘器，由于气流减速沉降和袋式除尘器的过滤作用，实现气固分离。

净化后的气体通过汇总管引风机进入 SO2吸收塔。在脱硫塔内布置两

层数十支喷嘴，喷出细微液滴雾化均布于脱硫塔容积内，烟气与喷淋

脱硫液进行充分汽液混合接触，使烟气中 SO2 和灰尘被脱硫液充分

吸收、反应，达到脱尘除 SO2的目的。脱硫洗涤后的净烟气经塔顶除

雾器脱水，通过脱硫塔上部进入烟囱排入大气。脱硫循环液与塔内气

液接触除 S02后，经塔底管道流入沉淀池沉淀，清液经上部溢进入反

应再生池，在池内与石灰乳液制备槽引来的石灰乳进行再生反应，再

生液流入泵前循环槽补入 NaOH，由泵打入脱硫塔顶脱除 S02循环使

用。其中再生产出的 CaSO3 及烟气中过剩氧生成的 CaSO4 于沉淀池

中沉淀分离。除尘器收集下的载氟氧化铝一部分加入到反应器内继续

参加反应，剩余由风动溜槽、气力提升机送到载氟氧化铝料仓供电解

槽使用，即在对烟气进行净化的同时，又回收了烟气中的氟化物，减

少了氟盐的消耗量。 

(2)废水污染源及其治理措施 



山西晋能集团朔州能源铝硅合金有限公司自行监测方案 

 第 8 页 共 28 页 

朔能铝硅公司废水主要来源于办公场所废水、餐厅废水及洗浴等

生活废水，产生量约 60m3/d。公司采用一体化污水处理设备对项目废

水进行处理，一体化污水处理设备采用“水解酸化+接触氧化”工艺

进行污水处理，所处理的污水再采用“二氧化氯消毒”进行消毒处理

后排放或回用。污水首先经调节池调节后进入一体化污水处理设备，

在一体化设备中，污水依次排入水解酸化池和接触氧化池，经生化处

理后的污水再经沉淀池沉淀后进入消毒池，在消毒池内经过二氧化氯

消毒处理后达标排放或回用。根据设计单位提供数据，污水处理后排

水标准执行《铝工业污染物排放标准》（GB25465-2010）表 2 中直接

排放标准。项目总体工艺流程见图 2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2    废水处理站工艺流程图 

生活污水经化粪池化粪沉淀后经管道收集后经调节池调节污水的

水量和水质后，进入一体化污水处理设备，在一体化设备中，污水首

先进入水解酸化池，经过水解酸化处理后污水中的氨氮可明显降低，

泵提升 

生活污水 

调调节节池池  水水解解酸酸化化池池  接接触触氧氧化化池池  

接接触触消消毒毒池池  沉沉淀淀池池  

二氧化氯 

空气 

排放 

污污泥泥定定期期外外运运  

一一一体体体化化化设设设备备备    

化化粪粪池池  



山西晋能集团朔州能源铝硅合金有限公司自行监测方案 

 第 9 页 共 28 页 

同时可起到预处理作用，之后污水进入接触氧化池进行好氧处理以进

一步降低污水中有机物的含量，生物接触氧化法是一种以生物膜法为

主，兼有活性污泥法特点的生物处理装置。经接触氧化处理后污水中

的有机物被吸附降解，水质得到净化。接触氧化池出水流入沉淀池，

进行固液分离后的清水流入消毒池，经二氧化氯消毒后排放或回用，

沉淀下来的污泥定期排放至污泥池中，定期由当地环卫部门抽走处理。 

(3)噪声污染源及其治理措施 

本项目产噪设备主要为球磨机、振动筛、引风机、破碎机和各种

泵类等，产噪声级值为 70～95dB(A)。本项目采取引风机加装消声器、

其它产噪设备布置在厂房内等隔声降噪措施，控制噪声对周围声环境

的影响，降噪效果 15～20dB(A)。 

(4)固体废物及其治理措施 

本项目产生的固体废物主要包括生活垃圾、生活污水处理站污泥、

废阳极炭块、电解槽大修渣、炭渣、铝灰、除尘灰等。生活垃圾集中

收集后定期送朔城区环卫部门指定地点集中处置；生活污水处理站污

泥定期由环卫部门采用抽粪车抽走处理；废阳极炭块返回阳极组装车

间，经压脱后，残剩炭块和磷生铁，残剩炭块返回阳极制造厂重新利

用，磷生铁重新融化后供组装新阳机组利用；电解槽大修渣和炭渣均

属于危险废物，在危废暂存间内暂存，然后外送有处理资质的单位进

行妥善处置；铝灰经铝灰处理装置回收部分铝渣后，其余部分返回电

解槽作为保温层利用；工艺过程中产生的除尘灰返回工艺利用或与产

品混合后一并外售。 



山西晋能集团朔州能源铝硅合金有限公司自行监测方案 

 第 10 页 共 28 页 

二、排污单位自行监测开展情况简介 

（一）自行监测方案编制依据 

依据《朔州市 2021 年重点排污单位名录》，山西晋能集团朔州能

源铝硅合金有限公司属于重点排污单位；依据《固定污染源排污许可

分类管理名录（2019 版）》属于重点管理单位。 

山西晋能集团朔州能源铝硅合金有限公司编制的自行监测方案

依据: 

《排污许可管理办法（试行）》(环境保护部令第 48 号） 

《国家重点监控企业自行监测及信息公开办法》(环发[2013]81

号） 

《排污许可证申请与核发技术规范总则》(HJ942-2018) 

《排污单位自行监测技术指南 有色金属行业》（HJ989-2018） 

《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017） 

（二）监测手段与开展方式 

为履行企业自行监测的职责，我公司将采取手工监测+自动监测

相结合的手段，开展方式为自承担监测+委托监测。净化主排烟囱为

自承担监测+委托监测。（净化主排烟囱已安装烟气在线监测设备已通

过备案验收运行）。公司其他特征污染物废气（氟化物、BaP）、废水

（悬浮物、化学需氧量、pH 值、氨氮、总氮、总磷、石油类、氟化

物）、厂界噪声等为委托监测。因公司不具备自行监测条件，所以委

托有监测资质的山西则一天诚节能环保科技有限公司进行监测，开展

方式为委托监测。因环评及环评批复未要求，我公司暂未开展企业周



山西晋能集团朔州能源铝硅合金有限公司自行监测方案 

 第 11 页 共 28 页 

边环境质量监测。 

（三）自动监测情况 

净化主排烟囱按照环保部门要求安装了在线自动监测系统。安装

了武汉天虹环保产业股份有限公司 TH-890 型烟气排放连续监测系统

（颗粒物测量仪）和富士电机系统株式会社 ZRE 型烟气 SO2排放连

续监测系统，已通过备案验收，数据联网并实时上传。 

表 2-1         自动在线监测设备一览表 

序

号 
监测点位 

监测项

目 

监测设备名称、

型号 
设备厂家 

是否

联网 

是否

验收 
运营商 

1 
净化主烟

囱 

颗粒物 
超低烟尘浓度连

续监测仪 LFS800 
安荣信科技 是 是 

太原海纳辰科仪器仪

表有限公司 
二氧化

硫、氮氧

化物 

SO2排放连续监测

系统 ZRE 

富士电机系统株

式会社 
是 是 

（四）实验室建设情况 

我公司实行委托监测，无实验室建设情况。 

三、监测内容 

（一）废气监测 

1、废气监测点位、监测项目及监测频次 

山西晋能集团朔州能源铝硅合金有限公司产生废气的主要排放

源为 6 个，属于有组织排放。根据公司实际情况，制定废气污染源监

测方案，监测点位 、监测项目及监测频次见表 3-1。 

表 3-1            废气污染源手工监测内容一览表 

序号 
污染源 

类型 

污染源 

名称 
监测点位 监测项目 监测频次 样品个数 

测试 

要求 

排放方式和

排放去向 

1 
有组织

废气 

净化主排烟

囱 

净化主排烟囱
（DA001） 

氟化物 1次/月 
非连续采样至少

3个 

记录

工况、

集中连续排

放，环境空



山西晋能集团朔州能源铝硅合金有限公司自行监测方案 

 第 12 页 共 28 页 

序号 
污染源 

类型 

污染源 

名称 
监测点位 监测项目 监测频次 样品个数 

测试 

要求 

排放方式和

排放去向 

2 
残极处理收

尘器排放口 

残极处理收尘
器排放口
（DA002） 

颗粒物 1次/半年 
非连续采样至少

3个 

生产

负荷、

烟气

参数

等 

气 

3 
中频炉收尘

排烟口 

中频炉收尘排
烟口（DA003） 

颗粒物 1次/半年 
非连续采样至少

3个 

4 

氧化铝仓库

上料收尘器

排放口 

氧化铝仓库上
料收尘器排放
口（DA004） 

颗粒物 1次/半年 
非连续采样至少

3个 

5 
铸造收尘器

排放口 

铸造收尘器排
放口（DA006） 

颗粒物 1次/半年 
非连续采样至少

3个 

6 
电解质收尘

器排放口 

电解质收尘器
排放口

（DA007） 

颗粒物 1次/半年 
非连续采样至少

3个 

7 
无组织

废气 
厂界 

上风向1个参
照点，下风向4

个监控点 

颗粒物 

1次/季度 连续采样3个 

记录
风速、
风向、
气温、
气压
等 

无组织间歇
排放，环境

空气 

二氧化硫 

氟化物 

苯并[a]芘 

表 3-2         废气污染源自动监测内容一览表 

序号 
污染源 

类型 

污染源 

名称 
排放口编号 监测点位 监测项目 监测频次 